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Directia Generala a Finantelor Publice Galati a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice Galati, prin adresa nr. ......., inregistrata la D.G.F.P. Galati sub
nr. ......... din .............., asupra contestatiei formulata de petenta, inregistrata la Administratia
Finantelor Publice Galati sub nr..........., prin care se contesta Deciziile referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent si din anii precedenti prin care s-au
stabilit si sunt contestate obligatii fiscale accesorii in suma totala de ........... lei reprezentand: 
- dobanzi de intarziere la plata aferente TVA;
- penalitati de intarziere la plata aferente TVA;
- dobanzi de intarziere la plata aferente impozitului pe venit microintreprinderi;
- penalitati de intarziere la plata aferente impozitului pe venit microintreprinderi;
- dobanzi de intarziere la plata aferente impozitului pe venituri din dividende;
- penalitati de intarziere la plata aferente impozitului pe venituri din dividende;
- dobanzi de intarziere la plata aferente impozitului pe profit;
- penalitati de intarziere la plata aferente impozitului pe profit.

Speta in cauza se incadreaza in prevederile art.179(1), lit. a) din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala. Contestatia a fost depusa in
termenul legal prevazut de art. 177(1) din O.G. nr.92/2003, republicata, fiind semnata de
reprezentantul dreptului procesual activ - manager .........., semnatura confirmata prin stampila
rotunda a societatii, in conformitate cu art. 176 (1), lit. e) din acelasi act normativ.

Se constata astfel indeplinirea conditiilor de procedura reglementate de
Ordonanta sus-mentionata si D.G.F.P. Galati  este investita sa solutioneze contestatia petenta cu
sediul in  Galati .................

Cauza supusa solutionarii o constituie realitatea si legalitatea
obligatiilor de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent calculate prin
deciziile emise de organul fiscal teritorial in data de ........ si inregistrate  sub nr........ pentru
calculul accesoriilor aferente taxei pe valoarea adaugata, nr........ pentru calculul
accesoriilor aferente impozitului pe venituri din dividende, nr......... pentru calculul
accesoriilor aferente impozitului pe venit microintreprinderi, .......... pentru calculul
accesoriilor aferente impozitului pe profit.

In fapt, din analiza fisei pe platitor anexata la dosarul cauzei se retin
urmatoarele:

Referitor la taxa pe valoarea adaugata, desi petenta nu figureaza cu
obligatie de plata neachitata s-au calculat dobanzi si penalitati de intarziere avand in vedere ca
din deconturile de TVA rezulta sume de plata sau de rambursat dupa cum, in perioada de
raportare, taxa pe valoarea adaugata colectata a fost mai mare sau mai mica decat taxa pe
valoarea adaugata deductibila.  

Societatea contestatara prezinta o situatie a taxei pe valoarea adaugata
pentru perioada ...... care, incepand cu decontul ......... aferent lunii octombrie 2003 nu mai
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coincide cu fisa sintetica anexata la dosarul cauzei si la sumele reprezentand TVA de plata
petenta face mentiunea “compensat”.

Intrucat din documentele anexate la dosarul cauzei  organul de solutionare
a contestatiei nu poate determina cu claritate baza impozabila, se vor desfiinta Deciziile
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent  
aferente taxei pe valoarea adaugata inregistrate de la nr......... pana la ........ din ........ prin care
s-au calculat accesorii in suma totala de ..... lei reprezentand: 
- dobanzi de intarziere la plata aferente TVA;
- penalitati de intarziere la plata aferente TVA.

In drept,  in speta se vor aplica prevederile art.186 alin.(3) din Ordonanta
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza:”Prin decizie se poate
desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, situatie in care urmeaza sa se incheie un
nou act administrativ fiscal care va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare .” 

Prin Ordinul nr........... privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului IX din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, punctul 12.7 se
stipuleaza:” Decizia de desfiintare va fi pusa in executare in termen de 30 de zile de la data
comunicarii, iar verificarea va viza strict aceeasi perioada si acelasi obiect al contestatiei
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.”

Referitor la impozitul pe venituri din dividende obligatia de ......... lei
declarata prin declaratia nr.......... a avut  termen scadent in data de ............ (fiind generata de
repartizarea pentru dividende a profitului aferent anului .......) si s-a decontat in data de .........

Referitor la impozitul pe venit microintreprinderi aferent exercitiului
financiar ..., platile sunt efectuate succesiv si cu intarziere, ultima plata fiind in data de ........

Referitor la impozitul pe profit aferent perioadelor de raportare :trim.I, II,
III ..... acesta a fost virat cu intarziere. 

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 115(1) si art.116(1) din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, precum si art.120(1) din O.G.
nr.92/2003, republicata in data de 24.06.2004, modificat prin Legea nr. 210 din iulie 2005  si
care a devenit art. 121 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, prin
republicarea din data de 26.09.2005, care stipuleaza:

Art.115: 
“(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere”.
Art.116:
“(1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi, incepand cu ziua imediat

urmatoare scadentei obligatiei bugetare si pana la data stingerii sumei datorate inclusiv”.
Art.120, prevazut in O.G. nr.92/2003, republicata in data de 24.06.2004:
“(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate

de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere, incepand cu data
de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii acestora inclusiv [...]”.

Art.121, prevazut in O.G. nr.92/2003, republicata in data de 26.09.2005:
“(1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se sanctioneaza cu o penalitate

de 0,6% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere, incepand cu data
de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii acestora inclusiv [...]”.

Din cele retinute rezulta ca  accesoriile inscrise in deciziile de impunere
atacate nr............... pentru calculul accesoriilor aferente impozitului pe venituri din dividende,
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nr................ pentru calculul accesoriilor aferente impozitului pe venit microintreprinderi,
nr............ pentru calculul accesoriilor aferente impozitului pe profit, sunt legal calculate,
contestatia urmand a se respinge ca neintemeiata pentru aceste capete de cerere.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art. 115(1), art.116(1) si 121(1), coroborate cu prevederile art.186 alin. (1) si (3) din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, republicata, se propune
respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de petenta pentru capetele de cerere
privind accesoriile aferente impozitului pe venituri din dividende, accesoriile aferente
impozitului pe venit microintreprinderi, accesoriile aferente impozitului pe profit si mentinerea
ca datorate a obligatiilor fiscale accesorii si  desfiintarea Deciziilor referitoare la obligatiile
de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent aferente taxei pe valoarea
adaugata inregistrate de la nr...... pana la ..... din ..... prin care s-au calculat accesorii (dobanzi de
intarziere la plata aferente TVA si penalitati de intarziere la plata aferente TVA) urmand ca, in
termen de 30 de zile de la data comunicarii prezentei decizii, Activitatea de Control Fiscal sa
procedeze la reglarea evidentei fiscale cu evidenta contabila a contribuabilului cu prilejul
solutionarii cererii de rambursare a TVA.

Prezenta Decizie poate fi atacata la Tribunalul Galati in termenul
prevazut de lege.
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